	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN, Departmenti  i Fizikës

	Titulli i lëndës:
	Fizika bërthamore

	Niveli:
	Bachelor 

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i tretë, Semestri i gjashtë

	Numri i orëve në javë:
	3 orë ligjërata dhe 4 orë ushtrime

	Vlera në kredi – ECTS:
	8

	Koha / lokacioni:
	E martë 1400 – 1530 , lab. i fizikës bërthamore 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr Sadik Bekteshi

	Detajet kontaktuese: 
	sadik.bekteshi@uni-pr.edu
Koha e konsultimeve: Të martën 1230 – 1400
Dorëzimi i projekteve sipas planit të koordinuar.

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs ka për qëllim që të jetë një hyrje gjithëpërfshirëse në studimin e fizikës bërthamore duke i theksuar konceptet dhe proceset themelore. Objektivi kryesor është të shpjegojë vetitë themelore të bërthamave, strukturën dhe modelet bërthamore, bashkëveprimet bërthamore dhe bartësit  e tyre, kuarqet dhe leptone, simetritë dhe ligjet e ruajtjes, kufijtë e fizikës bërthamore. Ushtrimet laboratorike dhe një projekt janë të detyrueshme.


	Qëllimet e lëndës:
	· Kuptoj vetitë e përgjithshme të bërthamave dhe rrezatimit 

· të studioj karakteristikat e forcave bërthamore, 

· të njihet me modelet themelore të bërthamave

· të diskutohet radioaktiviteti, 

· të studiohen fuzioni dhe fizioni 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Ti din konceptet dhe ligjet themelore që kanë të bëjnë me bërthamat atomike

· Të krahason dhe të nxjerr përfundime në lidhje me fenomene të ndryshme të fizikës bërthamore

· Të aftësohet në zgjidhjen e problemeve të fizikës bërthamore
· Të përfitoj njohuri dhe kompetenca në fizikën bërthamore, e cila është një degë e rëndësishme e fizikës moderne me implikime në një numër të disiplinave shkencore si: fizika e grimcave, astrofizika, astronomia dhe kozmologjia.
· Të zbatoj njohuritë e fituara në teknologjitë moderne si: diagnostifikim dhe terapi në mjekësinë bërthamore, ekologji, gjeologji 
· Eksperimentalisht të hulumtoj dukuri të caktura të fizikës bërthamore


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	4
	15
	60

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	5
	
	5

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	10
	
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	5
	
	5

	Projektet,prezentimet ,etj
	1
	15
	15

	Totali 

	
	
	230  orë

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, projekte, diskutim, punë në grupe.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 15%

Vlerësimi i dytë   15%

Prjekti/ detyrë shtëpie 10%

Provimi me shkrim 25%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30% 

              Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	- S. Wong, Introductory nuclear physics, J. Wiley & Sons, Inc. 1998

	Literatura shtesë:  
	- Sadik Bekteshi, Bazat e fizikës bërthamore, dispencë, 

- K. S. Krane, Introductory Nuclear Physics, Wiley, 1987, New York.
Resurse tjera
Tabela e nukleideve:

http://www.nndc.bnl.gov/chart/
Vetitë e grimcave:

http://pdg.lbl.gov/


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Vetitë e bërthamave

	Java e dytë:
	Kuarqet dhe leptonet

	Java e tretë:
	Deuteroni

	Java e katërt:
	Forcat bërthamore dhe simetritë

	Java e pestë:  
	Vetitë themelore të bërthamave

	Java e gjashtë:
	Forma e bërthamës dhe momentet elektromagnetike

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë

	Java e tetë:  
	Zbërthimi alfa

	Java e nëntë:  
	Zbërthimi beta dhe bashkëveprimi i dobët

	Java e dhjetë:
	Zbërthimi gama

	Java e njëmbedhjetë:
	Dozimetria e rrezatimit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Modelet bërthamore

	Java e trembëdhjetë:    
	Fizioni bërthamor

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Fuzioni bërthamor

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë


	Plani i detajuar i ushtrimeve eksperimentale:


	Nr
	Ushtrimi eksperimental

	1
	Rezonanca magnetike bërthamore

	2
	Përcaktimi i gjatësisë dhe pjerrësisë së platosë së numëruesit Geiger-Müller 

	3
	Përcaktimi i tensionit punues te numëruesit Geiger-Müller

	4
	Përcaktimi i kohës së vdekur dhe efikasitetit të numëruesit Geiger-Müller

	5
	Monitorimi i rrezatimit gama me numëruesin MFM-202A

	6
	Matja e përqendrimit të radonit me metodën e qelive scintiluese (PRM 145)

	7
	Numëruesi Geiger-Muller dhe statistika e numërimit të zbërthimeve radioaktive

	8
	Përcaktimi i koeficienteve të absorbimit të rrezatimit gama të disa materialeve

	9
	Përcaktimi i energjisë së panjohur të rrezatimit gama.

	10
	Përcaktimi i efikasitetit të detektorit NaI.

	11
	Përcaktimi i varshmërisë së numrit të impulseve te rrezatimit alfa/beta/gama nga distanca dhe këndi.

	12
	Matja e spektrave beta të 90Sr dhe 22Na, dhe përcaktimi i energjisë së zbërthimit të dy izotopeve.


	
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Pritet që studenti ti përcjell me rregull ligjëratat dhe ushtrunet

· Studentët duhet të mbajnë qetsi në sallë dhe të jenë të koncentruar në mësim

· Gjatë kohës së ligjëratave të shkyqen telefonat celular
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